Ya'kûbi’nin bu standardı tamamen reddeden ilk resmi tarihçilerden biri olduğu gözlemlenmiştir.
Bu uygulamanın daha önceki bazı temsilcileri örnek olarak gösterilebilir; ancak hiçbiri
Ya’kûbî'ninki gibi nitelikte ve kapsamda eserler kaleme almamıştır. Çağdaşı İbn Kuteybe'nin (ö.
276/889) eserleri de isnat formülünün katı kullanımının kırılmasına dâir olumlu örneklerdir4. Bir
diğer çağdaşı Ebû Hanîfe ed-Dîneverî (ö. 282/895) ise tarih yazımında bu formüle sadece
göstermelik bir yer verir. Belâzürî ile birlikte bu üç yazarın ortak bir geçmiş ya da deneyim
özelliği vardır ki; o da Arap hâkimiyetindeki Fars vilayetlerinde ya bir aile geleneğine ya da uzun
bir tanışıklık dönemine sahip olmalarıdır.

Ayrıca
(halife) Emîn'in emrinde, önce H.194’te Hıms’ta11 ve kısa bir süre sonra da İrmîniye’de vali
olarak görev yaptı12. Emîn'in M. 813'te görevden alınmasının ardından Me’mûn, Tâhir b.
Muhammed'i İrmîniye ve Azerbaycan'a vali olarak atadı. Tahir b. Muhammed de İshak'ı kısa
sürede görevinden aldı. Ölümüne dâir kesin bir tarih bilinmemektedir; ancak 200/816'dan sonra
fazla yaşamadığı varsayılabilir.

Ya’kûbî onu Hâşimî ailesiyle ilgili rivayetlerin (tradition) kaynağı olarak gösterir ancak
hiçbir yerde özellikle onun kaynağından (authority) herhangi bir bilgi aktarmaz. Taberî'deki
isnatların hiçbirinde râvi olarak zikredilmemiştir; sadece Aliye ile evliliği hakkında bir rivayet
vardır.

Gençliğinde Medine'den ayrılarak Bağdat'a gitmiş ve Hârûnüerreşîd
tarafından bu şehrin doğu çeyreği olan Askerülmehdî'ye kadı olarak atanmıştır. Hatta Hârûn
döneminde bir süre kâdılkudâtlık yapmıştır15. Hârûn'un Medine'deki valilerinin sonuncusuydu ve
burada askeri komutan olarak da görev yapmıştır. Bu görevlerden alındıktan sonra Bağdat'a
gitmiş ve burada 200/815-16 yılında vefat etmiştir.

Bir hadis râvisi olarak kaynakların çoğu onu zayıf veya güvenilmez16 olarak görmekte ve
hatta (Hz.) Peygamber'in hayatıyla ilgili hadisleri (traditions) uydurduğundan
şüphelenilmektedir. Ya’kûbî onu Hârûn17 dönemindeki fakihler arasında zikretmekte ve Hatîb el-
Bağdâdî de onu bir tarihçi ve şecereci (genealogist) olarak övmerktedi.

Bununla birlikte, aynı rivayetin Ca’fer et-Tayâlisî (Cârûd

6 Taberî, Annales, (ed: de Goeje), (Leiden: E. J. Brill, 1879-98), III, 13.
7 Aynı eser, 603.
8 Aynı eser, 609; krş: Ya’kûbî, II, 409.
9 Aynı eser, 629.
10 Aynı eser, 630; krş: Kindî, Vülâtü Mısr, (ed: Husayn Nassar), (Beirut: Dâru Sadr-Daru Beyrut, 1379/1959), 160-61.
11 Aynı eser, 776.
12 Ya’kûbî, II, 435.
13 Ebü'l-Ferec'in İshak'ın bedevi bir şairle karşılaşması hakkında verdiği bir bilginin isnadında dört ara râvi vardır. Bkz: Kitâbü’l-
Egânî, 20 Cilt (Bulak, H.1285 H), VIII, 168-69.
14 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-A’yân, 3 Cilt (Bulak, 1299/1881), III, 107 vd.
15 Taberî, III, 619; bkz: İbn Hallikân, III, 108.
16 İbn Kuteybe, Kitâbü’l-Maârif, (ed: Wüstenfeld), (Gottingen, 1850), 258; krş: İbnü’n-Nedîm, Fihrist, (Kahire: Rahmaniye Matbaası,
H. 1348), 147-148.
17 Ya’kûbî, II, 431.
18 Aynı eser, 88. Halil b. Aybeg es-Safedî'nin, (Hz.)

dayanarak
erken dönem İslâm tarihinin otantik veya karakteristik Şiî versiyonlarını muhafaza edip
etmediğini söylemek hâlâ oldukça imkânsızdır.

3. Ebû Abdullah Ca’fer b. Muhammed

(Hz.) Peygamber'in soyundan gelen bu râvi daha çok İmâmiyye Şîasının altıncı imamı olarak
bilinir. Kendisinin 80/699-700 veya 83/702-03 yıllarında doğduğu bildirilmektedir. Vefatı
148/765 yılında Medine'de olmuştur22. Zamanının siyasetinde hiçbir rol oynamamasına rağmen,
yine de hadis konusundaki derin bilgisiyle yaygın olarak tanınmış ve büyük saygı görmüştür. Bu
konudaki güvenilirliği ve itimadı ona "sâdık" lakabını kazandırmıştır. Taberî'nin tarihinde
anlatılan hadislerin isnatlarında, özellikle de (Hz.)

Bunlardan birisi kendisine bizzat Ca’fer tarafından
söylenmiştir. Vâkıdî'nin Kitâbü’l-Megâzî’si isnatlarda Ca’fer'le ilgili üç ayrı hadis içermektedir25.
Ca’fer'den aktarım zincirinde normalde bir halka bulunurken, asıl kaynak genellikle babası veya

19 Fihrist, (Necef, Haydariye Matbaası, 1380/1960), 202. Aslında Sünnî olarak kabul edilir. Bkz: Ricâlü’t-Tûsî, (ed: Muhammed Sâdık
el-Bahrü’l-Ulûm), (Necef: Haydariye Matbaası, 1381/1961), 327.
20 Kitâbü’r-Ricâl, (ed: Celâlüddin el-Hüseynî), (Tahran: Tahran Üniversitesi Yayınları, No: 857, H. 1342/1963), col: 523.
21 Muhammed b. İsmail el-Hâ’irî, Münteha’l-Makâl fi Ahvâli’r-Ricâl, (Tahran: Litografi, H. 1267), “Vehb b. Vehb” maddesi.
22 İbn Hallikân, I, 105.
23 Taberî, I, 3648.

biyografisi alanında daha meşhur olan çağdaşı İbn İshak'tan birkaç yıl önce, 141/758 yılında vefat
etmiştir.

Ya’kûbî ile ilişkisinin Vâkıdî aracılığı ile olduğu zaten gözlemlenmiştir. Orijinalden
alınmış yirmi parçalık bir derlemenin tüm kitap için kesin bir kanıt olmadığı kabul edilmekle
birlikte, Mûsâ’nın eserinin orijinal içeriğine dair bir ipucu, (Hz.)

Ali'nin İslâm'ın ilk günlerindeki rolüne dâir daha belirgin ve olumlu bir
imaj inşa etmek için sağlam bir temele sahip olmuştur.

9. Bekkâî

Ebû Muhammed Ziyâd b. Abdullah b. Tufeyl el-Âmirî el-Bekkâî, Ya’kûbî tarafından sadece İbn
İshak ve İbn Hişâm arasındaki âracı-aktarıcı (intermediate-transmitter) rolünü belirtmek için
zikredilmiştir. O 183/799 yılında orada vefat eden Kûfeli bir hadisçidir.

İbn Hallikân62 bize onun İbn İshak'ın Sîre’sini ezbere bildiğini ve onun izniyle öğrettiğini
bildirmektedir. Söylendiğine göre eserin tamamının en az iki nüshasını istinsah etmiş ve İbn
Hişâm bu nüshalardan birini kendi neşri için kullanmıştır.

Mâşallah el-Hâsib

Mâşallah el-Hâsib el-Müneccim, Emevîlerin son dönemlerinde ve Abbâsîlerin erken
dönemlerinde yaşamış bir başka ünlü astrologdur. İbnü'n-Nedîm'e göre93 asıl adı Mişa olan bir
Eserî’nin oğlu olan bir Yahudi'ydi. Me’mûn döneminde, 200/815 yılında vefat ettiği söylenir.

Mâşallah, Nevbahtî ile birlikte, Mansûr'un Bağdat'ı kurması için gün ve saat olarak en
uygun zamanı tespit etmek için yıldız falı bakan müneccimlerden biriydi. Fihrist'te ona atfedilen
bir düzine kadar eser, çoğunlukla astroloji ve astronominin çeşitli yönleriyle ilgilidir.